iniciaram a vacinação, como China, Reino Unido, Estados Unidos e vários outros, incluindo o 

Brasil. No país, é importante destacar o pioneirismo do Instituto Butantan e da Fundação 

Oswaldo Cruz (FIOCRUZ). Em 10 de outubro de 2021, no mundo, um total de 6.364.021.792 

(Seis bilhões, trezentos e sessenta e quatro milhões, vinte e um mil e setecentos e noventa e 

duas) doses de vacina foram administradas, o que nos traz esperança de dias melhores e uma 

atenuação no cenário de pandemia, possibilitando o retorno gradual dos estudantes às aulas 

presenciais (OPAS, 2021). 

3.2 Instrumentos utilizados para geração e coleta de dados